
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto [ID_VIP: 1813] Prospezione geofisica 3D Adriatico 
Meridionale nell'ambito dei permessi FR 39 NP e 
FR 40 NP. - Decreto VIA n. 104 del 08.06.2015 

Procedimento 
Verifica di ottemperanza prescrizione: 
 n. A.1) 

ID Fascicolo 3351 

Proponente Northern Petroleum (UK) Ltd. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA/VAS n. 2478 del 
02.08.2017 

 

 

 

 

 

  

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 06/09/2017 Data: 06/09/2017



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 
 

VISTI gli artt. 28 e 29 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. inerenti le attività di monitoraggio e di 
controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto 
Ambientale; 

 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 1, 

del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito 
la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS; 

 
VISTO il decreto di compatibilità ambientale n. 104 del 08.06.2015, dall’esito positivo 

subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto “Prospezione geofisica 3D 

Adriatico Meridionale nell'ambito dei permessi FR 39 NP e FR 40 NP.” proposto dalla Società 
Northern Petroleum (UK) Ltd.; 

 
VISTA in particolare la prescrizione lettera A.1) del citato decreto di compatibilità ambientale n. 

104 del 08.06.2015 cui verifica di ottemperanza è posta in capo al Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare che prevede: 

 
“concordare con ISPRA un dettagliato “cronoprogramma di effettuazione delle prospezioni” che contenga, per l’intera 
area (unitaria nel caso di permessi di ricerca situati in specchi di mare adiacenti) le indicazioni: 

a) di tempi, mezzi impiegati, cartografia delle rotte giornaliere e dei transetti; 

b) di tutte le aree interessate, anche oggetto di autorizzazione diversa dalla presente, che il Proponente intende 
esplorare con la stessa nave durante la stessa prospezione; 

c) di periodi di fermo biologico della pesca marittima così come stabiliti dal Ministero delle Politiche Agricole 
e Forestali per le zone di mare interessate dall’attività oggetto del presente decreto; 

d) sul periodo di svolgimento dell’indagine sismica da effettuarsi al di fuori dei periodi di deposizione delle 
uova, di riproduzione e di reclutamento delle principali specie ittiche di interesse commerciale-di massima 
nel periodo fine autunno/inverno. 

Tale cronoprogramma sarà articolato in modo da garantire che non vi sia la contemporanea esecuzione di indagini 
sismiche in ambiti geografici dove la distanza tra le navi trainanti, nel punto più vicino atteso, sia inferiore a 55 miglia 
nautiche (circa 100 km), nonché di garantire il divieto di contemporanea esecuzione di indagini sismiche 2D e 3D se 
non siano trascorsi almeno 12 mesi dalla prima campagna. 

 

VISTA la nota del 10.05.2015, acquisita al protocollo 12646/DVA del 10.05.2016, con la 

quale la Società Northern Petroleum (UK) Ltd ha trasmesso la documentazione predisposta ai fini 

della verifica di ottemperanza alla prescrizione A.1); 

 

VISTO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS 

n. 2186 del 07.10.2016 relativo a chiarimenti in merito alle modalità di ottemperanza delle 

prescrizioni come specificate nel parere n. 1941 dell’11.12.2015; 

 

VISTA la nota prot. 36094 del 15.06.2016, acquisita al protocollo 15936/DVA del 

15.06.2016, nella quale l’ISPRA dichiara di non avere osservazioni da fare sulla documentazione 

trasmessa dalla Società ai fini della verifica di ottemperanza alla prescrizione A.1), e pertanto 

ritiene detta prescrizione ottemperata; 



 

 
 

3

 

VISTA la nota n. 249/CTVA del 27.01.2017, acquisita al protocollo 1809/DVA del 

30.01.2017, con cui la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, pur 

prendendo atto della summenzionata comunicazione di ISPRA in merito all’avvenuta ottemperanza 

alla prescrizione A.1), rappresenta comunque la “necessità di un aggiornamento del relativo crono 

programma, essendo le attività ivi previste ormai superate”; 

 

VISTA la nota dell’11.04.2017, acquisita al protocollo 8894/DVA del 12.04.2017, con cui 

la Società Northern Petroleum (UK) Ltd ha trasmesso il richiesto aggiornamento del 

cronoprogramma per l’effettuazione delle prospezioni geofisiche, al fine di perfezionare 

l’ottemperanza alla prescrizione A.1); 

 

VISTA la nota prot 28339 del 08.06.2017 , acquisita al protocollo 13541/DVA del 

08.06.2017, con cui l’ISPRA, visionato il succitato aggiornamento del crono programma, conferma 

il proprio precedente parere favorevole in merito all’ottemperanza alla prescrizione A.1) e rimanda 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS eventuali osservazioni circa 

detto aggiornamento del crono programma; 

 

ACQUISITO il parere positivo della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA/VAS n. 2487 del 02.08.175, costituito da n. 7 pagine, che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 

CONSIDERATO che in detto parer la Commissione comunica, per le motivazioni nello 

stesso riportate, di non avere osservazioni in merito in quanto “il cronoprogramma aggiornato ha 

esaustivamente descritto le modalità di effettuazione delle operazioni di monitoraggio e 

prospezione geofisica, in linea con le indicazioni contenute nella prescrizione oggetto del presente 

parere”; 

DETERMINA 

 

l’ottemperanza della prescrizione n. A.1) del DM n. 104 del 08.06.2015 relativo al progetto 

“Prospezione geofisica 3D Adriatico Meridionale nell'ambito dei permessi FR 39 NP e FR 40 

NP.” proposto dalla Società Northern Petroleum (UK) Ltd. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2017-09-07T11:17:21+0200


		2017-09-07T11:56:42+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




